UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Evropské kulturní a duchovní dějiny

Bc. Klára Kaprálová

Obrazy Prahy v dílech poúnorových exulantů

Prague in views in literary works of post-february exile authors

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.**

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. ledna 2018

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu diplomové práce doc. Mgr. Jakubu Čěškovi, Ph.D. za jeho odborné rady, připomínky, ochotu a trpělivost. Veliký dík patří také mým nejbližším, kteří mi byli podporou.

ČESKÝ ABSTRAKT..... 4
ENGLISH ABSTRACT 4
1. ÚVOD 6
2. POLITICKO-KULTURNÍ SOUVISLOSTI 15
3. ZA POETIKOU MĚSTA 24
3. 1. MĚSTO 24
3. 2. KOMPARATISTIKA 30
4. EGON HOSTOVSKÝ..... 36
4. 1. NEZVĚSTNÝ (1955)..... 39
5. ZDENĚK NĚMEČEK..... 55
5. 1. STÍN A JINÉ POVÍDKY (1957) 57
6. JIŘÍ KOVTUN 64
6. 1. PRAŽSKÁ EKLOGA (1973)..... 64
7. POROVNÁNÍ/TYPIZACE MĚSTA U TŘÍ AUTORŮ 80
7. 1. OBRAZ PRAHY 80
7. 2. SPOJITOSTI V OBRAZECH MĚSTA V DÍLECH PRAŽSKÁ EKLOGA, NEZVĚSTNÝ, STÍN A JINÉ POVÍDKY 83
7. 3. JAZYK, ŘEČ 84
7. 4. VYPRAVĚČ 85
7. 5. DŮM, PŘÍBYTEK 86
8. ZÁVĚR..... 88
9. PRAMENY, LITERATURA 90
9. 1. PRAMENY 90
9. 2. SEKUNDÁRNÍ LITERATURA..... 90
9. 3. ČASOPISECKÉ STUDIE..... 92
9. 4. INTERNETOVÉ ZDROJE 93

ČESKÝ ABSTRAKT

V diplomové práci mapují obrazy Prahy v dílech tří spisovatelů, kteří emigrovali po roce 1948: Egon Hostovský, Zdeněk Němeček a Jiří Kovtun. Obrazy Prahy, v práci (re)konstruované jsou poměrně rozmanité, třebaže odkazují k témuž místu a k relativně úzkému časovému horizontu. V románu Egona Hostovského *Nezvěstný* dominují motivy, jakými jsou šed', neostré kontury, divadelnost, panoptikum a svébytně pojatá metaforičnost únorové (tudíž také předjarně pošmourné) Prahy, u Zdeňka Němečka se jako stěžejní ukazuje intimní vztah vypravěče k hlavní postavě, úsporná dialogičnost, pohled shora, pochmurné ladění a pocit odcizení; v Kovtunově *Pražské ekloze* vládne ironie (ta je patrně také produktem výrazného časového odstupu od pojednávaných událostí), naturalistické prvky a válečná atmosféra. Navzdory rozdílným životním příběhům jmenovaných spisovatelů a jejich odlišné poetice je pojí nejen citelný vztah k Praze, nýbrž se jejich emigrantský osud protne v zajišťování provozu Rádia Svobodná Evropa, do jehož programu Slovo a svět přispívali svými postřehy a názory.

Hlavní teoretické východisko diplomové práce představuje poetologie města v podání Daniely Hodrové (*Citlivé město*). Při interpretaci se neomezují pouze na zmiňovaná literární díla (práce nebude tudíž výhradně poetologická), nýbrž zohledňují také dobový kontext literárních děl, ať již je přítomný v dobovém tisku, nebo teoreticky pojednán v odborné literatuře.

Cílem diplomové práce je představit tři podoby Prahy, a to v obdobích února 1948 (Hostovský, Němeček) a května roku 1945 (Kovtun).

Klíčová slova: Únor 1948, Pražské povstání, komparativní studie, Egon Hostovský, Zdeněk Němeček, Jiří Kovtun, obrazy Prahy.

ENGLISH ABSTRACT

This dissertation is focused on Prague in views in literary works of post-february exile authors, which emigrated after year 1948: Egon Hostovský, Zdeněk Němeček and Jiří Kovtun. The picture of Prague, which we can (re)construct from their works, is different in each case. In the novel *Nezvěstný* of Egon Hostovský dominate followings motives: gray, weak contours, theatricality, panoptic and a metaphorical description of February Prague. The main features of the works of Zdeněk Nemeček are: close relationship between teller and

main character, short dialogs, view from above, sad feelings and feeling of separation. Kovtun's work named *Pražská ekloga* is specific with irony (it is evidently a product of considerable time span from the other described events), naturalistic features and war atmosphere. The authors associate a considerable relationship to Prague and their contributions to the programme "Slovo a svět" of the Radio Free Europe, in spite of their different life stories and poetics.

The main theoretic result of the diploma is city poetology of Daniela Hodrová ("Citlivé město"). Interpretive interest isn't limited only to the mentioned literary works, in the diploma are also considered data from the periodic newspapers and other professional literature.

The objective of the dissertation is to introduce three forms of Prague in the time of February 1948 (Hostovský, Němeček) and May 1945 (Kovtun).

Keywords: February 1948, Prague rebellion, comparative study, Egon Hostovský, Zdeněk Němeček, Jiří Kovtun, views of Prague.

1. ÚVOD

Ve své práci se budu snažit ukázat na třech autorech, jmenovitě Egonu Hostovském, Zdeňku Němečkovi a Jiřím Kovtunovi, jejich obraz rodné země, zejména Prahy. Každý z autorů, o kterých se chystám psát, se narodil buď přímo v Praze, nebo v jiném českém městě, nebo se do Prahy dostal až během studií, znají ji tudíž detailně nejenom z literatury, nýbrž také intimně ze své zkušenosti. S jejich specifickou zkušeností města (ať již vlastní osobitou, nebo „vyčtenou“ literární) bude souviset i jistá reprezentace, která je spojena neméně s jejich exulantským životem. To však nutně nemusí znamenat, že by nám Prahu zobrazovali v sentimentálním oparu vzpomínání, zároveň je zjevné, že analýzou jejich literárních děl se nemůžeme bezpečně dostat k jejich vlastním stanoviskům k tehdejšímu životu ve městě.

Z jejich tvorby přímo vyplývá, že mají jak ke své zemi, tak přímo k Praze blízko. Vztah k městu může nasvědčovat již samotný výběr Prahy a také témat, která zpracovali. Ve dvou případech máme zachycení února roku 1948, v dalším poslední poválečné dny roku 1945. Všichni jmenovaní autoři odešli do exilu po roce 1948 a věnují se obrazu Prahy.

Egonu Hostovskému byly věnovány dílčí studie, například Marii Zetové vyšla v časopise *Česká literatura*¹, nebo Vladimír Papoušek vydal novou knihu *Maxwellův démon* (2017)². Jeho židovský původ k němu v současné době přitahuje kvůli aktuálnímu zájmu o židovská studia pozornost. O tom svědčí i připravovaná konference „Egon Hostovský – literární dobrodružství českého spisovatele ve 20. století“³. I v dnešní době je stále oblíbeným českým autorem a získává mnoho ohlasu (jeho dcera Olga vydává celou edici jeho literárních děl, máme mnoho vzpomínkových knih, vznikají různá sympozia a semináře).

Zdeněk Němeček je většinou spojován s jeho žurnalistickou prací či působením v zahraničí.

Jiří Kovtun je ze všech tří spisovatelů opomíjen, alespoň dle mého názoru. Dnes jej zná málo českých čtenářů, a dokonce si jej nespojují ani s exilovým působením. Nevzniká o něm tolik literatury ani odborných prací. Nicméně jeho *Pražská ekloga* se dočkala několika vydání, takže můžeme hovořit o tehdejší oblíbenosti díla.

Téma, které jsem se rozhodla zpracovat je velice rozmanité, neboť je jej třeba propojit i s evropským kontextem. Spisovatelé z tohoto období odešli do zahraničí, snažili se

¹ URL:< <http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/aktualni-cislo>> [cit. 2017-01-04]

² Soubor studií se zabývá reprezentací objektů a událostí v literárních textech a problematikou řečových aktů. Jsou zde autoři jako Majerová, Čapek, Deml, Hostovský a další.


[…]

- LAITNEROVÁ, Daniela. *Dialog s Dostojevským v díle Egona Hostovského*. Praha, 2014. Diplomová práce. Pedagogická fakulta Univerzity Karlova, Katedra rusistiky a lingvodidaktiky. Vedoucí diplomové práce Radka Hříbková. 73 s.
- PAPOUŠEK, Vladimír. *Žalmy z Petfieldu: Egon Hostovský, příběh spisovatele dvacátého století*. Vyd. 1. Praha: Akropolis, 2012. 229 s. ISBN 978-80-87481-91-2.
- PAPOUŠEK, Vladimír. *Egon Hostovský: člověk v uzavřeném prostoru*. Vyd. 1. Praha: H & H, 1996. 187 s. ISBN 80-86022-02-1.
- PAPOUŠEK, Vladimír. *Trojí samota ve velké zemi: česká literatura v americkém exilu v letech 1938-1968*. Vyd. 1. Jinočany: H & H, 2001. 214 s. ISBN 80-86022-88-9.
- PŘIBÁŇ, Michal. *Prvních dvacet let: kulturní rada a další kapitoly z dějin literárního exilu 1948-1968*. Vyd. 1. Brno: Host, 2008. 356 s. ISBN 978-80-7294-282-4.
- PŘIBÁŇ, Michal, ed. *Z dějin českého myšlení o literatuře: antologie k Dějinám české literatury 1945-1990*. V tomto uspořádání vyd. 1. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2001-2005. 4 sv. Dokumenty; sv. 2. 628 s. ISBN 80-85778-34-3.
- PULEC, Martin. *Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek; Seznamy osob usmrčených na státních hranicích 1945-1989*. Vyd. 1. Praha: Úřad dokumentace a

vyšetřování zločinů komunismu, 2006. 319 s. Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu; č. 13. ISBN 80-86621-18-9.

SKALICKÝ, David, ed. et al. *Jazyky reprezentace*. 1. vyd. Praha: Akropolis, 2014. 2 sv. 329 s. ISBN 978-80-87481-67-7.

ŠTURM, Rudolf. *Egon Hostovský: vzpomínky, studie a dokumenty o jeho díle a osudu*. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 1974. 211 s.

TIGRID, Pavel. *Politická emigrace v atomovém věku*. V Československu vyd. 1. Praha: Prostor, 1990. 137 s. ISBN 80-85190-00-1.

TOMEK, Prokop. *Československá redakce Radio Free Europe: historie a vliv na československé dějiny*. Vyd. 1. Praha: Academia, 2015. 422 s. ISBN 978-80-200-2490-9.

TOMEK, Prokop. *Československé bezpečnostní složky proti Rádiu Svobodná Evropa. „Objekt ALFA“*. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu. Sešit č. 14. 2006. 399 s. ISBN 0-86621-27-8.

TUREČEK, Dalibor, ed. *Národní literatura a komparatistika*. Vyd. 1. Brno: Host, 2009. 280 s. Teoretická knihovna; 22. ISBN 978-80-7294-305-0.

WÖGERBAUER, Michael a kol. *V obecném zájmu: cenzura a sociální regulace literatury v moderní české kultuře 1749-2014*. Vydání 1. Praha: Academia, 2015. 2 svazky (1661 stran). ISBN 978-80-200-2491-6.

ZBOŘIL, Jakub. *Kritický ohlas na poválečná díla Egona Hostovského*. Praha, 2016. Bakalářská práce. Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce Jana Čeňková. 34 s.

9. 3. ČASOPISECKÉ STUDIE

JEDLIČKA, Josef. Jiří Kovtun, Pražská ekloga. In. *Svědectví*, roč. 12, č. 46, 1973, ISSN 0586-0350.

KRATOCHVIL, Antonín. Na okraji Pražské eklogy. In. *Nový život*, roč. 26, č. 2, 1974.

NĚMEČEK, Zdeněk. Slovo o spisovatelích. In. *Perspektivy*, roč. 2, č. 4, 1962.

PŘIBÁŇ, Michal. Ani to nezkoušejte“ Ke čtyřicátému výročí založení Sixty-Eight Publishers. In. *Dějiny a současnost*, roč. 33, č. 11, 2011. ISSN 0418-5129.

TŮMA, Mirko. Hostovského Nezvěstný. In *Skutečnost*, roč. 5, č. 9/10, 1953.

9. 4. INTERNETOVÉ ZDROJE

Jiří Kovtun [online]. Archiv výtvarného umění, o. s., 2016 [cit. 2016-06-12]. URL: <http://www.isabart.org/person/20399>

Jaroslav Dresler Slovo a svět [online]. CS MAGAZIN, 2017 [cit. 2017-12-08]. URL: <http://cs-magazin.com/knihovna/Dresler%20Slovo%20a%20svet.rtf>

Marie Zetová Motiv dvojníka v dialogu Egona Hostovského s Dostojevským [online]. Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., 2017 [cit. 2017-01-04]. URL: <http://www.ucl.cas.cz/cs/casopis-ceska-literatura/aktualni-cislo>

Konference Egon Hostovský [online]. Ústav české literatury a komparistiky FF UK, 2015 [cit. 2017-01-04]. URL: <https://uclk.ff.cuni.cz/2017/06/29/konference-egon-hostovsky-literarni-dobrodruzstvi-ceskeho-zidovskeho-spisovatele-ve-20-stoleti/>