Oponentský posudek diplomové práce Kláry Kaprálové **Obrazy Prahy v dílech poúnorových exulantů**, FHS UK, Praha, 2018.

Předkládaná práce je věnována motivům Prahy v prozaických dílech tří českých spisovatelů, kteří po roce 1948 opustili Československo – Egona Hostovského, Zdeňka Němečka a Jiřího Kovtuna. Obecně vzato je téma dobře zvolené a otevírá zajímavé otázky z politického i literárního hlediska. Zejména u próz pak nemusí jít (v duchu zjednodušeného pohledu na exil) o osobní vztah autora k zemi, kterou opustil, ale obecněji o vidění důležitých událostí z jiné geopolitické perspektivy a kontextu. Všechny tři analyzované prózy jsou navíc zasazeny do historicky významných období, k nimž se pojí ideově silně zatížené interpretace. Praha v těchto prózách pochopitelně není jen místem pro nostalgické vzpomínky, nýbrž historickým dějištěm. Předběžně se tedy nabízí otázka, zda prózy nějakým způsobem (například z perspektivy postav) reflektují nostalgický vztah k vlasti, jakkoli ve fikční próze nejde o osobní vyznání, a také jak v nich Praha figuruje jako scéna zásadních událostí, které byly na obou stranách železné opony nahlíženy odlišně. Němečkova a Hostovského próza nabízí obrazy únorových událostí jednoznačně odlišné od oficiálního výkladu předlistopadového režimu, Kovtun pak s větším časovým odstupem interpretuje pražské povstání a až dekonstruuje jeho obraz ustálený v dané době zejména Drdovou *Němou barikádou* z roku 1946 a Vávrovým stejnojmenným filmem (1949).

Autorka v práci podává přehled historických souvislostí, stručně uvádí teoretické texty k poetice města a předkládá portréty všech tří vybraných autorů, charakterizuje jejich prózy a věnuje se zobrazení Prahy v nich. Jako teoretické pozadí pro obraz města v literárním textu volí především práci Daniely Hodrové *Citlivé město*, v různé míře pak další práce. V závěru pak srovnává vybrané prvky všech tří próz, a to jazyk, vypravěče, a topos domu a příbytku.

Práci hned na úvod hodnotím jako nepříliš zdařilou, a to z více důvodů. Autorka především na zcela elementární úrovni zápolí s jazykem – běžné jsou nesprávné vazby, věcně nebo stylisticky nevhodné výrazy a gramaticky nekorektní nebo logicky nesprávné věty místy hraničící s nejasností. Například: „Mezi již zmíněným Egonem Hostovským tu najdeme i Zdeňka Němečka,“ (11); „Režimu nehodným lidem byl zakazován vstup do budov“ (16); „Zpočátku přenášeli informace [tj. stanice svobodná Evropa] převážně politické, ale postupem času se snažili o domácí média,“ (22); „Například již název Kovtunova díla *Pražská ekloga* je zcela neidylickým románem...“ (29); „Velmi brzy zjistil, že pokud chce vydávat své texty v rodném jazyce, bude potřeba jejich překladu, aby dosáhl většího věhlasu,“ (37), „hlavním motivem je zápleтка hledání nezvěstného Pavla Krále a napětí,“ (41) a četná další místa.

Na popisné úrovni, tam kde jde mj. o charakteristiku doby nebo základní věcné souvislosti práce silně zjednodušuje, leckde je nepřesná nebo zkreslující, nemluvě o zjevných omylech zřejmě z nepozornosti. Vybrané příklady: „U nás dochází na přelomu 40. a 50. let hned ke dvěma změnám. První je skončení první [!] světové války a další je změna politického režimu,“ (16). Autorem knihy *Bude literární věda exaktní vědou?* není Miroslav Červenka, nýbrž Jiří Levý (35), dedikace Kovtunova románu není podtitul a figuruje i v exilových vydáních (s.65).

Několik poznámek k odborné literatuře a věcné stránce: U Jiřího Kovtuna by stálo za doplnění, že velké renomé získal jako autor historických knih o Masarykovi a první republice a v této oblasti patří k poměrně známým autorům; pokud jde o základní slovníkovou příručku, *Slovník zakázaných autorů* je dnes již zcela nevhodný – vznikl v nepříznivých podmínkách samizdatu a exilu za předchozího režimu a jeho autoři neměli dostatečný přístup k pramenům. Existuje řada novějších pramenů, například internetový *Slovník české literatury po roce 1945* (projekt ÚČL AV). Pokud jde o exilovou literaturu, v zásadě je dnes přinejmenším pro studijní účely až na výjimky dobře dostupná a bibliograficky zpracovaná; pravdou je, že její reflexe není stále dostatečná a povědomí leckdy velmi malé.

Kapitoly, které by měly být věnované interpretaci děl, často sklouzávají k převypravování děje a k vlastnímu tématu práce se autorka dostává jen v dílčích postřezích. Ty jsou leckdy relevantní a zajímavé a bylo by možné na nich stavět – například atmosféra a světelné jevy u Hostovského, srovnání pohledů zdola a shora ve vztahu k atmosféře příběhu a naladění postav, motiv loučení se s Prahou nebo odcizení příbytku. V zásadě ale hlavní téma zůstává rozptýlené do odboček a jednotlivostí.

Celkově v práci postrádám jasnější ponětí o povaze literatury, o literárnosti zkoumaných próz. Texty čte autorka mnohdy velmi realisticky, málo odlišuje, že nejde o líčení skutečnosti, nýbrž o fikci, která má své vlastní zákonitosti. Její komentář často přechází do neadekvátních úvah o dobové realitě: „Erik má za úkol najít Pavla krále a zjistit o něm co nejvíce informací, neboť Král je podezřelý ze špionáže. Vidíme, jak moc se lid v této době (únor 1948, komunistické období) dokázali přetvařovat a využívat svých přesvědčovacích, někdy donucovacích schopností – bývali milí a přátelští, pokud jim člověk vyhověl,“ (44). – U všech tří próz by bylo vhodné více uplatnit žánrové hledisko, zejména u Hostovského a především a evidentně u Kovtunova ironického intertextuálního románu, který rozhodně nelze číst realisticky.

Práce, jak jsem uvedl, předkládá podnětné téma, pojednává je ale nedostatečně. Prospělo by jí prohloubení metodických východisek, možná srovnání s dobovými režimními

texty, ať už historickými a publicistickými, nebo beletristickými (zmíněná *Němá barikáda*), ale především postrádám větší cit pro literaturu vypěstovaný soustavnějším čtením – což není otázka přečtení té které příručky, ale zájmu a zaujetí.

Práci lze s velkou shovívavostí hodnotit známkou dobře, rozhodnutí ale nechávám na průběhu obhajoby.

V Praze, 24. 1. 2018

Josef Hrdlička